INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS FISIOLÓGICAS

NORMAS COMPLEMENTARES

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL faz saber aos interessados que encontram-se abertas as inscrições ao Processo

Seletivo para contratação de professor por tempo determinado, de que trata o Edital  No.

06/2013.

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: FARMACOLOGIA

CLASSE: Assistente

NUMERO DE VAGA: 01 vaga

REGIME DE TRABALHO: 20 horas

FORMAÇÃO: Ter cursado a disciplina de Farmacologia na graduação e Mestrado ou

Doutorado na área de Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde.

LOCAL DE ATUAÇÃO: Instituto de Ciências Biológicas - Departamento de Ciências

Fisiológicas.

II. DA INSCRIÇÃO

As inscrições serão recebidas na secretaria do Instituto de Ciências Biológicas – ICB 4, piso

superior, Campus Samambaia.

Período: 29/01 a 08/02/2013

Local: Presencialmente na Secretaria da Diretoria do Instituto de Ciências Biológicas –

Bloco ICB IV – Pavimento superior.

Horário: 08h30min às 11h30min e 14h00 min e das 14h00min às 17h00min.

Telefones: (62) 3521-1487/1078

Homologação: as inscrições serão homologadas mediante a apresentação de todos os

documentos exigidos nesta norma.

DOCUMENTOS EXIGIDOS A SEREM ENTREGUES NO ATO DA INSCRIÇÃO:

a) Curriculum Vitae apresentado no modelo da Plataforma Lattes (modelo CNPq);

b) Ficha de inscrição e declaração de acatamento às normas do Processo Seletivo em

formulário próprio (Secretaria do Instituto de Ciências Biológicas);

c) Grade curricular da Graduação, para comprovar ter cursado a disciplina de

Farmacologia, Diploma de Graduação e Diploma ou Ata de Defesa de Mestrado ou

Doutorado em cursos nas áreas de Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde;

d) Uma foto 3 x 4 ;

e) Fotocópia do documento de Identidade e CPF (Cadastro de Pessoa Física);

f) Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição (GRU – Guia de Recolhimento da

União – será emitida na secretaria do ICB).

III. Das Provas:

- Duração da prova didática é de 50(cinqüenta) minutos, sendo vedada presença dos demais

candidatos.

- Será habilitado o candidato que, a partir da média mínima 7,0 (sete), obtiver a maior

média.

- A análise comparativa do Curriculum Vitae será utilizada em caso de empate.

* O cronograma poderá ser alterado de acordo com a necessidade caso o número de

candidatos seja superior a 08 (oito).

LISTA DE PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA:

1. Farmacocinética

2. Farmacodinâmica

3. Neurotransmissão no sistema nervoso autônomo

4. Agonistas e antagonistas dos receptores muscarínicos e agentes anticolinesterásicos

5. Agonistas e antagonistas adrenérgicos

6. Anestésicos locais

7. Opioides

8. Hipnóticos e sedativos

9. Anti-inflamatórios não esteroidais

10. Fármacos que afetam a função gastrintestinal

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Dia: até 20/02/2012

Horas: 17 horas

Local: site do ICB

SORTEIO DO PONTO DA PROVA DIDÁTICA E ORDEM DE APRESENTAÇÃO

 Presença obrigatória no sorteio dos pontos e ordem de apresentação. A ausência

do candidato ou de seu representante legal será considerada como desistência do processo.

Dia: 04/03/2013

Horário: 08 horas

Local: sala 114 no térreo do ICB II

- Duração da prova didática é de 50 (cinqüenta) minutos, sendo vedada presença dos demais

candidatos.

- Será habilitado o candidato que, a partir da média mínima 7,0 (sete) obtiver a maior média.

DISPOSIÇÕES FINAIS

O Conselho Diretor do Instituto de Ciências Biológicas é a instância recursal máxima em

relação a esse concurso, Art. 34 e 35 Resolução 001/2007.

Goiânia, janeiro de 2013.

Profa. Dra. Maria Helena Rezende

Diretora em Exercício do ICB/UFG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

FICHA DE INSCRIÇÃO AO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Disciplina:  ________________________________________________________

Nome completo: ____________________________________________________

RG.: No.  __________________________Órgão Expedidor: _________________

Sexo (    ) Masculino                                           (   ) Feminino

Endereço completo: _______________________________________________________

_______________________________________________________

e-mail:___________________________________________________________________

Tel.: ____________________________________________________________________

Anexo:

      a) Curriculum Vitae apresentado no modelo da Plataforma Lattes (modelo CNPq);

b) Ficha de inscrição e declaração de acatamento às normas do Processo Seletivo em

formulário próprio (Secretaria do Instituto de Ciências Biológicas);

c) Grade curricular da Graduação, para comprovar ter cursado a disciplina de

Farmacologia, Diploma de Graduação e Diploma ou Ata de Defesa de Mestrado ou

Doutorado em cursos nas áreas de Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde;

d) Uma foto 3 x 4 ;

e) Fotocópia do documento de Identidade e CPF (Cadastro de Pessoa Física);

f) Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição (GRU – Guia de Recolhimento da

União – será emitida na secretaria do ICB).

          Data: ______/______/___________

     ______________________________________

    D E C L A R A Ç Ã O

  Declaro estar de acordo com as normas e critérios adotados para

seleção para contratação de Professor Substituto da disciplina de

________________________________________Edital  no______/_____.

    Goiânia,            de                           de

    _____________________________________

                 Assinatura